
Департамент социальной защиты населения администрации Владимирской области

государственное казенное учреждение социального обслуживания
Владимирской области 

«Г ороховецкий социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Семья»

П Р И К А З

23.09.2020 № 104 п.1 о/д

«О реализации комплекса мер
«Внедрение и развитие эффективных социальных практик, 
направленных на сокращение бедности семей с детьми 
и улучшение условий жизнедеятельности детей в таких семьях, 
на территории Владимирской области»

На основании приказа Департамента социальной защиты населения 
Владимирской области, Департамента труда и занятости населения Владимирской 
области от 31.08.2020 № 399/ДТЗН-01-03/175 «Об организации работы по 
реализации комплекса мер «Внедрение и развитие эффективных социальных 
практик, направленных на сокращение бедности семей с детьми и улучшение 
условий жизнедеятельности детей в таких семьях, на территории Владимирской 
области» на 2020-2021 годы, приказов Департамента социальной защиты населения 
Владимирской области от 16.09.2020 № 415/1 «О финансовом обеспечении 
комплекса мер «Внедрение и развитие эффективных социальных практик, 
направленных на сокращение бедности семей с детьми и улучшение условий 
жизнедеятельности детей в таких семьях, на территории Владимирской области», в 
2020 году», от 23.029.2020 № 420/1 «О внедрении в деятельность организаций 
социального обслуживания населения социальных практик, направленных на 
сокращение бедности семей с детьми» и в целях своевременного начала и 
реализации комплекса мероприятий 

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Перечень основных мероприятий комплекса мер «Внедрение 

и развитие эффективных социальных практик, направленных на сокращение 
бедности семей с детьми и улучшение условий жизнедеятельности детей в таких 
семьях, на территории Владимирской области» (далее Комплекс мер) согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Медиа - план информационного сопровождения Комплекса 
мер на 2020 год согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Внедрить в деятельность отделения профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних учреждения следующие социальные 
практики:

- Социальная служба сопровождения семей в рамках социального контракта, в 
т.ч. с привлечением наставников;

- Программа выходного дня;
- Г руппа кратковременного пребывания для детей школьного возраста из 

малообеспеченных семей в каникулярный период;



- Профориентация подростков из малообеспеченных семей, а также семей, 
находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации.

4. Утвердить положение о социальной службе сопровождения семей в 
рамках социального контракта согласно приложению 3 к настоящему приказу.

5. Создать инициативную группу в количестве 3-х человек для 
организации работы по Комплекса мер в следующем составе:

- Чичкова Т.В., заведующий отделением профилактики безнадзорности 
правонарушений несовершеннолетних (далее ОПБПН) -  руководитель исполнения 
Комплекса мер;

- Гавриков И.В., главный бухгалтер - главный бухгалтер Комплекса мер;
- Вуколова Е.Е. - заведующий хозяйством.

2.1. Руководителю Комплекса мер (Т.В. Чичковой):
- организовать работу специалистов ОПБПН, привлекаемых для реализации 

Комплекса мер и осуществлять контроль за эффективным и своевременным 
выполнением мероприятий, указанных в плане реализации Комплекса мер;

- проводить анализ и прогнозирование мероприятий, указанных в плане 
реализации Комплекса мер;

- организовать регулярное освещение мероприятий Комплекса мер в СМИ, на 
сайте учреждения;

- своевременно предоставлять в ДСЗН по электронной почте и на бумажном 
носителе запрашиваемые содержательные отчеты о реализации Комплекса мер;

2.2. Бухгалтеру Комплекса мер (И.В. Гаврикову):
- обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств, 

предусмотренных в рамках реализации Комплекса мер, исключительно в 
соответствии с бюджетом Комплекса мер на цели, указанные в плане реализации 
Комплекса мер;

- вести раздельный учет денежных средств, полученных в виде Гранта в 
соответствии с Комплекса мер, от других денежных средств учреждения;

- своевременно предоставлять в ДСЗН по электронной почте и на бумажном 
носителе запрашиваемые финансовые отчеты о реализации Комплекса мер.

2.3. Заведующему хозяйством (Е.Е. Вуколовой):
- обеспечивать своевременное приобретение игрового оборудования, 

инвентаря, мультимедийной техники за счет средств Гранта.
3. Создать на базе отделения профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних социальную службу сопровождения семей в рамках 
социального контракта (далее Служба) в количестве 3-ех человек в следующем 
составе:

- Чеснокова Е.В. - специалист по социальной работе ОПБПН,
- Ракова Н.Н. - специалист по социальной работе ОПБПН,
- Хламова Е.С. - специалист по социальной работе ОПБПН.
При необходимости привлекать к работе Службы Юдину А.А. -  психолога в 

социальной сфере отделения реабилитации детей с ограниченными возможностями 
и ранней помощи.

Специалистам Службы организовать работу в соответствии с положением о 
социальной службе сопровождения семей в рамках социального контракта.

4. Инициативная группа и специалисты Службы привлекаются к работе по 
реализации Комплекса мер в рамках своих должностных обязанностей в рабочее 
время, определенное трудовым договором.



5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Э.А. Ахвердян

С приказом ознакомлены:



Приложение №1 
к приказу от 23.09.2020 № 104 п.1 о/д

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, НА РЕАЛИЗАЦИЮ КОТОРЫХ ВЫДЕЛЯЕТСЯ
ГРАНТ ФОНДА 

ГКУСО ВО "Гороховецкий СРЦН "

№№
п/п

Порядковый 
номер в 

соответствии 
с разделом  
3 паспорта 

регионального 
комплекса мер

Наименование мероприятия Расходы в рамках мероприятия
Вид / наименование расхода Расчет стоимости Сумма расхода 

(рублей)
2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7
Задача: «Внедрение и развитие новых подходов к профилактике семейного неблагополучия, создающих условия для предотвращения бедности семей с

2.3. Открытие групп 
кратковременного 
пребывания для детей 
школьного возраста из 
малообеспеченных семей в 
период летних каникул

(Состав вида расхода)
Набор для подвижных игр в контейнере (палка 
гимнастическая -14 шт., палка для вертикальной 
стойки - 1 шт., кирпич - 2 шт., ходунки - 2 шт., 
разметчик для спортивных игр - 1 шт., обруч ё 
60 см - 6 шт., обруч ё 60 см сборный - 1 шт., 
обруч ё 80 см - 6 шт., обруч ё 80 см сборный - 1 
шт., шар ё 8 см - 8 шт., скакалка 240 см - 2 шт., 
скакалка 300 см - 2 шт., втулка для конуса - 4 
шт., клипса - 8 шт., конус с отверстиями - 4 шт., 
кегли - 6 шт., набор "ракетка пляжные с мячом" - 
1 шт., игра "кольцеброс" - 1 шт., мяч ё 20 см - 1 
шт., мяч ё 15 см - 2 шт., островок - 8 шт.)

15000 руб. х 1 шт. 15 000 0

(Состав вида расхода) 
Настольная игра "Активити" 1500 руб. х 1 шт. 0 1 500

(Состав вида расхода) 
Настольная игра "Воображарий" 1000 руб. х 1 шт. 0 1 000

(Состав вида расхода) 
Настольная игра "Монополия" 1500 руб. х 1 шт. 0 1 500



регионального 
комплекса мер 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7

(Состав вида расхода)
Настольная логическая игра "Попробуй повтори" 950 руб. х 1 шт. 0 950

(Состав вида расхода)
Настольная игра "Падающая башня" 1500 руб. х 1 шт. 0 1 500

(Состав вида расхода) 
Настольный футбол 4000 руб. х 1 шт. 0 4 000

(Состав вида расхода) 
Настольный хоккей 3000 руб. х 1 шт. 3 000 0

(Состав вида расхода) 
Аэрохоккей 13000 руб. х 1 шт. 0 13 000

(Состав вида расхода) 
Напольные шахматы с доской 35000 руб. х 1 шт. 0 35 000

(Состав вида расхода) 
Беговые ведра 8500 руб. х 2 шт. 17 000 0

(Состав вида расхода) 
Гигантский обруч 10000 руб. х 2 шт. 20 000 0

(Состав вида расхода) 
Гигантские городки 10000 руб. х 2 шт. 20 000 0

(Состав вида расхода)
Набор для аква-анимации (стол для 
акваанимации - 1 шт., лоток А4 - 1 шт., 
подсветка белая - 1 шт., загуститель для эбру 500 
г - 1 шт., краска для эбру - 30 шт.)

20000 руб. х 1 шт. 0 20 000

(Состав вида расхода)
Набор для флорбола (клюшка - 14 шт., мяч - 14 
шт., сумка для хранения - 1 шт.)

7000 руб. х 1 шт. 7 000 0

ИТОГО по мероприятию: Х Х 82 000 78 450
Задача: «Создание условий для недопущения воспроизводства бедности среди детей из малоимущих семей»

3.1. Профориентация 
подростков из 
малообеспеченных 
многодетных семей, а

(Состав вида расхода)
Многофункциональный интерактивный стенд- 
тренажер "Атлас профессий" с сенсорным ЖК- 
дисплеем

183250 руб. х 1 шт. 183 250 0



регионального 
комплекса мер 2020 год 2021 год

1 2 многодетных с3емей, а 4 5 6 7
также семей, находящихся в 
социально опасном 
положении и иной трудной 
жизненной ситуации

(Состав вида расхода)
Методика автоматизированной экспресс- 
профориентации «Ориентир» для групповой 
работы (Иматон)

13500 руб. х 1 шт. 0 13 500

(Состав вида расхода)
Игровые профориентационные материалы 
"Навигатум"

38400 руб. х 1 шт. 0 38 400

(Состав вида расхода) 
Психологическая игра «Калейдоскоп 
профессий»

10000 руб. х 1 шт. 10 000 0

ИТОГО по мероприятию: Х Х 193 250 51 900
ИТОГО: Х Х 275 250 130 350



Приложение № 2
к приказу директора 

от 23.09.2020 № 104 п.1

Медиа-план информационного сопровождения Комплекса мер
на 2020 год

№ п/п Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Организационные мероприятия
1. Создать тематические вкладки (рубрик) 

по реализации мероприятий Комплекса 
мер на официальном сайте учреждения

октябрь 2020 
года

Директор

3. Размещение на сайте учреждения 
нормативных правовых актов, 
регулирующих исполнение мероприятий 
Комплекса мер

в период 
реализации 
Комплекса 

мер

Директор

Мероприятия, направленные на информирование целевых групп и населения
Владимирской области

4. Освещение перечня основных 
мероприятий Комплекса мер посредством 
размещения анонсов, статей в СМИ, на 
официальном сайте учреждения

октябрь- 
декабрь 2020 

года

Зав.ОПБПН

5. Проведение информационно
просветительской кампании с целью 
информирования целевых групп о 
реализации мероприятий Комплекса мер:
- распространение информационной 
печатной продукции (листовок, буклетов 
и пр.);
- презентация материалов о реализации 
мероприятий Комплекса мер с 
использованием ресурсов учреждения; 
соисполнителей Комплекса мер, 
интернет-сообщества для семей, 
заключивших социальный контракт, а 
также в рамках областных акций и др. 
социально значимых мероприятий

октябрь- 
декабрь 2020 

года

Зав. ОПБПН

Мероприятия, направленные на информирование и повышение компетенции 
специалистов организаций, участвующих в реализации Комплекса мер

6. Организация и проведение круглых 
столов, семинаров с целью повышения 
профессиональных компетенций 
специалистов, участвующих в реализации 
Комплекса мер, с приглашением 
сотрудников заинтересованных органов и 
учреждений

ноябрь- 
декабрь 2020 

года

Зав.ОПБПН

7. Организация обучения специалистов 
учреждений социального обслуживания

ноябрь- 
декабрь 2020

Зав.ОПБПН



населения на базе стажировочных 
площадок Фонда поддержки детей, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации

года

8. Участие специалистов в обучающих 
вебинарах, семинарах с целью 
повышения компетенций сотрудников 
учреждения, специалистами, 
прошедшими подготовку на базе 
стажировочных площадок Фонда 
поддержки детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации

декабрь 2020 
года

Директор

9. Разработка и тиражирование 
информационных и методических 
материалов в рамках реализации 
Комплекса мер

ноябрь- 
декабрь 2020 

года

Зав.ОПБПН


